
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

Centro Provinciale per l’Istruzione
degli Adulti

CPIA di Crotone
Via G. da Fiore – 88900 Crotone

Tel.0962 19222201  Fax 0962 965428
email: krmm047007@istruzioine.it  pec:

krmm047007@pec.istruzioine.it  
sito web: www.cpiakr.edu.it

C.M. KRMM047007 - C.F. 91052780797 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
Obbligatoria ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Dlgs n.50/2016

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto d’Acquisto (OdA)  su
MEPA  nell’ambito  del  Progetto  PON FESR  10.8.6.C-  FESRPON-CL-2020-4  “DIDATTICA  OLTRE
OGNI CONFINE”- “SMART CLASS SENZA LIMITI”

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni
per l’allestimento di centri scolastici digitali  e per favorire  l’attrattività  e l’accessibilità  anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso
pubblico per la realizzazione di Smart Class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in
ospedale.

     C.U.P.: D12G20000930007

     CIG: Z682DA2815

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997, n. 59»;
Visto il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall' articolo 25, comma 2, del Dlgs 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.M. n. 129/2018;
Visto il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto del 16 dicembre 2019;
Visto il PTOF dell’Istituzione Scolastica;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 13/07/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA ROSARIA VITELLI

mailto:krmm047007@pec.istruzioine.it
mailto:krmm047007@istruzioine.it


Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo), nonché dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32;
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte», e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
Visto ancora in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii;
Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»;
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.208 del 2015;
Visto l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3;
Considerato che le Linee guida ANAC n. 4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto
di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 
l’importo della fornitura, si può procedere con una determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta;
Dato atto che l’Istituzione Scolastica è costituita da un’unica unità organizzativa, alla quale è preposto il Dirigente 
Scolastico e ritenuto che la prof.ssa Vitelli Francesca Rosaria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione;
Dato atto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
Vista la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
di Acquisizione);
Vista la nota MIUR prot. n. 17067 del 29/07/2019, con oggetto Art.1 comma 512 della Legge n. 208/2015 - Obbligo di 
ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip s.p.a. o da altro soggetto 
aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività;
Visto il Regolamento per l’attività negoziale approvato con delibera del Consiglio di Istituto in data 09/06/2020;
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/10478 del 6 maggio 2020, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6
- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di Smart Class per Centri provinciali per l’istruzione degli adulti 
(CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale;
Vista la nota MI prot. n. AOODGEFID/11302 del 22/05/2020 che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle 
attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi per i progetti presentati da questa Istituzione Scolastica con i seguenti 
codici: 10.8.6A-FESRPON-CL-2020-228 e 10.8.6.C-FESRPON-CL-2020-4;

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 13/07/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA ROSARIA VITELLI



Vista la Delibera del Collegio Docenti del 26/05/2020 e la Delibera del Consiglio d’Istituto del 09/06/2020 con cui si 
approva la partecipazione e il progetto in oggetto;
Visto il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 1196 del 01/06/2020 e conseguente variazione al Programma 
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2020 con N.prot.1206 del 03/06/2020;
Considerto che tale acquisto è parte di un unico Progetto; 
Considerato la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura così come previsto nell’apposita scheda 
finanziaria, per la spesa complessiva di € 3.704,25 + 814,93 € IVA  (per un totale complessivo di €4.519,18
Dato atto dell’inesistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
Vista la presenza del servizio/fornitura su Mepa;
Visto il confronto dei tre preventivi richiesti a ditte presenti su Mepa e assunti a protocollo da parte di questa Istituzione
scolastica e conservati agli atti (di una ditta non pervenuto);
Considerato che la   Ditta Information Technology  School    ha presentato un’offerta rispondente al criterio del minor 
prezzo e che soddisfa pienamente le esigenze di questa Amministrazione (come da proposta di riformulazione offerta 
prot.n.1493 del 13/07/2020);
Considerato che questa stazione appaltante provvederà ad accertare il possesso, da parte del fornitore, dei requisiti di 
carattere generale; che la stipula del contratto o la richiesta di fornitura avverranno solo a seguito di presentazione di 
adeguata documentazione in merito (Documento di Gara Unico Europeo o dichiarazione sostitutiva); e che nel contratto
verranno inserite apposite clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, la risoluzione del contratto medesimo ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alla prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’avvio della procedura di 
affidamento diretto mediante Ordine Diretto d’Acquisto (OdA) su MEPA alla ditta Information Technology 
School.

per la fornitura dei prodotti sottoelencati, le cui caratteristiche tecniche sono specificate nella scheda di Progetto.
Q.tà Prodotto
1+1 Monitor touch + Notebook
9 Licenze antivirus Kaspersky
1 Carrello mobile per Monitor 75”
1 Armadio di ricarica NOTEBOOK 
3 Pen drive

 Di dare atto che si procederà al pagamento, previa acquisizione DURC e presentazione di regolare fattura in 
modalità elettronica come previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, nonché di dichiarazione di assunzione 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;

 Di impegnare la spesa complessiva di €4.519,18 IVA inclusa, nel P.A. nell’ambito del Progetto PON FESR 
10.8.6A- FESRPON-CL-2020-228- “SMART CLASS SEMPRE CONNESSI”, nei sottoconti di spesa 
pertinenti, per acquisto attrezzature informatiche da inventariare; 

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA dott.ssa Sestito Angela per la regolare esecuzione e quale 
responsabile della procedura amministrativa, autorizzandolo all’imputazione della spesa di cui sopra sulla 
destinazione A03/5- e.f. 2020 per € 4.519,18, 

 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica,
      riportata in intestazione, ai sensi della normativa sulla trasparenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Scuola all’Albo Pretorio, in tabella semestrale in 
Amministrazione Trasparente (D.lgs 33/2013) e ai sensi dell’art. 48 del D.I. n. 129/2018 è messa a disposizione del 
Consiglio di Istituto.
                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                                                                                                                                
Francesca Rosaria Vitelli

                                                                                                       

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 13/07/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA ROSARIA VITELLI



codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001496 - 13/07/2020 - C14 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA ROSARIA VITELLI


		2020-07-13T13:18:19+0200
	VITELLI FRANCESCA ROSARIA




